
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115091
PORTARIA Nº 587/24 DE MAIO DE 2.010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2235, de 
16.07.1997, DOE nº 28.508/18.07.1997,
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado 
entre o Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado 
do Pará, e considerando que o servidor encontra-se sem 
apresentar freqüência desde 01.09.2009,
RESOLVE:
RESCINDIR, o contrato do servidor abaixo:

NOME CARGO MATR. V LOTAÇÃO VIGENCIA

ORISVALDO DIAS DA 
COSTA

AG. DE 
PORTARIA 5267013 1 13/HR 

CAMETA 01.09.2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 14.05.2010.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115106

CONTRATO: 22/2010
Objeto: Prestação de serviços de recebimento, por meio de 
débito automático, de contas, futuras, notas, tributos e outros 
documentoas e créditos devidos por pessoa física ou jurídica, 
privado ou publica
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 08/06/2010
Vigência: 08/06/2010 a 08/06/2011
Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa         Fonte do Recurso            Origem do 
Recurso
08122012545340000    339039      0101000000           
Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Av Pres Vargas, 248
CEP. 66017-000 - Belém/PAComplemento: 3º andar
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115470 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 631 
Data: 01/06/2010 
Fundamento Legal: art. 6º, inciso I, combinado com os arts. 
25,25-A, inciso I e art. da Lei Complementar nº 039/02, 
alterada pelas Leis Complementares n° 144/03, 049/05 e 
51/06. 
Óbito: 29/05/2008 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: DEUSA MARIA LEÃO RESENDE 
Cargo: AGENTE TRIBUTÁRIO
Valor: 7.888,95
Beneficiário(s): 
RENATO CARDOSO TRINDADE                                       
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PORTARIA Nº. 720/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115107

PORTARIA Nº. 720/2010, DE 09 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 016/2010 - DIPLAN 

de 31/05/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE 
SOUZA, matrícula 57173328/2, ocupante do cargo de Gerente, 
anteriormente concedidas no período de 04/08/2009 a 02/09/2009, 
através da Portaria nº. 824/2009, de 05/08/2009, publicada no 
DOE 31.477 de 06/08/2009, para o período de 05/07/2010 à 
03/08/2010, referente ao período aquisitivo 2008/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DA PORTARIA Nº 694/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115120

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 694/2010, DE 02 DE JUNHO DE 
2010,PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.680 de 04/06/2010.
Onde se lê: 57188591/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO (Auxiliar Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2010 a 07/06/2010
Leia-se:   55589512/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO (Auxiliar Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2010 a 07/06/2010

EXTRATO DA PORTARIA Nº 721/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115078

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 721/2010, DE 09 DE JUNHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 694/2010 de 02/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.680 de 04/06/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES PACHECO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 
55589512.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114858
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2010/5
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
Técnico e Social para a execução de palestras, oficinas, 
coordenação de maratonas, etc. para a implementação das 
ações do Projeto de Trabalho Técnico Social PTTS/PAC, de 
acordo com o Edital, Termo de Referência e seus anexos, nos 
municípios de: Abaetetuba/Lote I, Breves/Lote II, Capitão Poço/
Lote III, Nova Esperança do Piriá/Lote VI, Bragança/ Lote V, 
Tailândia/Lote VI.
Entrega do Edital: Disponível na SEDURB sala de Licitação e no 
site: www.sedurb.pa.gov.br
Observação: A licitação será dividida em duas etapas sendo que 
serão licitados ás 09h:00_ Lotes I /Abaetetuba, Lote II /Breves, 
Lote III /Capitão Poço e ás 15h:00_ Lote VI /Nova Esperança 
do Piriá, Lote V /Bragança, Lote VI/Tailândia. 
Responsável pelo certame: Glauce Pereira Pastrana
Local de Abertura: SEDURB
Data da Abertura: 13/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000       449039      6121000000          
Estadual
17512122718710000       449039          0106000000          
Federal
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114867

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 07/06/2010 a 06/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
93/2009-Sedurb.
Contrato: 93/2009
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Carlos D de Andrade, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114904

Número: 5
Assinatura: 08/06/2010
Valor: 163.570,35
Justificativa: De acordo com período e cálculo costantes nos 
autos dos processos nº 2007/479392 e 2008/397199, o 
Contrato nº 051/2006-Sedurb sofre reajuste de valor, segundo 
o Indice INCC -Indice Nacional de Custos da Construção. 
Contrato: 51/2006
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114825

CONTRATO: 31/2010
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de Barriletes da 
Elevatória de Água Tratada do Bolonha, Situada no Complexo 
Utinga, Área de Produção em Belém-Pará.
Valor Total: 49.021,00
Data Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 04/06/2010 a 03/08/2010
Convite: 22/2010
Contratado: CASTOR SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1980
CEP. 66820-000 - Belém/PA 
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115483

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 07/06/2010
Vigência: 19/06/2010 a 18/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 125/2007
Contratado: MAIA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Travessa Alferes Costa, Bairro: Marco, 2859
CEP. 66087-660 - Belém/PA
Complemento: sala 103
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115323
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2010/1
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral, nas 
áreas localizadas nos Municípios de Belém e Marituba/PA, de 
acordo com os Lotes: Lote 01 –Comunidade parque amazônia, 
Comunidade MONTESE, Comunidade MONTESE 1, Comunidade 
MONTESE 2, em Belém/PA; LOTE 02 - Comunidade ÁGUA 
CRISTAL, Comunidade Esperanto, Comunidade Tapanã, em 
Belém/PA e Comunidade Pato Macho, em Marituba/PA; LOTE 
03 – Comunidade MATA FOME, Comunidade PRATINHA II, em 
Belém/PA.
Entrega do Edital: A partir de 10 de junho de 2010.
Observação: 2ª CONVOCAÇÃO
Responsável pelo certame: Lígia dos Santos Neves
Local de Abertura: Sede da COHAB/PA
Data da Abertura: 25/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000       449051    0261000000          
Estadual
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115243

Na Portaria nº 54 de 12 de maio de 2009
Publicado no DOE.nº 31.417 de 13.05.2009
Onde se lê: no período de 16/05/2009
Leia-se: a contar de 16/05/2009

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115488

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SAGRI/SRP Nº 003/2010
PROCESSO Nº. 2009/356718
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de 
Tratores de Pneus, Veículos Automotores, Embarcação e 


